eficiente em termos de custos. Desenvolvidas em resposta ao feedback de partes interessadas,

espera-se que essas alterações reduzam a diversidade de práticas e proporcionem uma base

mais clara para o reporte em moeda hiperinflacionária.

Vigência para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2027. A Companhia não

espera que essas alterações tenham impactos em suas demonstrações financeiras.

Não há outras normas contábeis IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor

que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo.

8 Reapresentação das cifras comparativas – correção de erros

Como resultado da aplicação do CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e

retificação de erros, as demonstrações financeiras do exercício anterior estão sendo

reapresentadas, conforme abaixo:

(a) Impactos no balanço patrimonial em 1º de janeiro de 2024:

  Controladora Consolidado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Ativo

Circulante  258.041  -  258.041  262.218  -  262.218

Não circulante

Imobilizado 169.474  (60.316)  109.158  169.473  (60.316)  109.157

Intangível 1.273  5.817  7.090  1.273  5.817  7.090

Impostos diferidos 36.058  18.530  54.588  36.058  18.530  54.588

Outros ativos não circulantes 31.681  -   31.681  4.396  -  4.396

  238.486  (35.969)  202.517  211.200  (35.969)  175.231

Total do ativo  496.527  (35.969)  460.558  473.418  (35.969)  437.449

  Controladora  Consolidado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Passivo e Patrimônio Líquido

Circulantes  110.349  -  110.349  114.403  -  114.403

Não circulantes  538.995  -  538.995  512.919  -  512.919

Patrimônio líquido

Capital social 642  -  642  642  -  642

Reserva incentivos fiscais 191.735  -  191.735  191.735  -  191.735

Docusign Envelope ID: 2F58BD46-C0D4-493F-B217-A988BAC437B1

Polo Films Indústria e Comércio S.A

Demonstrações financeiras em

 31 de dezembro de 2025

em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24

Prejuízos acumulados (345.194)  (35.969)  (381.163)  (345.194)  (35.969)  (381.163)

Participação de acionistas

não controladores -  -  -  (1.087)  -  (1.087)

  (152.817)  (35.969)  (188.786)  (153.904)  (35.969)  (189.873)

Total do passivo e patrimônio líquido

496.527  (35.969)  460.558

473.418  (35.969)  437.449

(b) Impactos no balanço patrimonial em 31 de janeiro de 2024:

 Controladora Consolidado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Ativo

Circulante  315.455  -  315.455  326.946  -  326.946

Não circulante
Imobilizado 141.342  (79.981)  61.361  141.342  (80.321)  61.021

Intangível 2.561  5.924  8.485  2.561  6.264  8.825

Impostos diferidos 36.058  25.179  61.237  36.058  25.179  61.237

Outros ativos não circulantes 36.649  -  36.649  -  -  -

  216.610  (48.878)  167.732  179.961  (48.878)  131.083

Total do ativo  532.064  (48.878)  483.186  506.906  (48.878)  458.029

  Controladora  Consolidado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Saldo

originalmente

apresentado Ajustes

Saldo

reapresentado

Passivo e Patrimônio Líquido

Circulante  121.109  -  121.109  125.151  -  125.151

Não circulante  543.682  -  543.682  515.651  -  515.651

Patrimônio líquido
Capital social 642  -  642  642  -  642

Reserva incentivos fiscais 225.191  -  225.191  225.191  -  225.191

Prejuízos acumulados (358.560)  (48.878)  (407.438)  (358.560)  (48.878)  (407.438)

Participação de acionistas

não controladores -  -  -  (1.168)  -  (1.168)

  (132.727)  (48.878)  (181.605)  (133.895)  (48.878)  (182.773)

Total do passivo e patrimônio líquido  532.065  (48.878)  483.187  506.907  (48.878)  458.029

Após a aquisição da Companhia pela Videolar-Innova S/A em 31 de maio de 2025, a nova

administração iden=ficou que despesas de manutenção vinham sendo capitalizadas no a=vo

imobilizado, procedimento não condizente com as diretrizes estabelecidas pelo CPC 27 – A=vo

Imobilizado. Dessa forma, foi efetuada uma revisão abrangente dos controles do imobilizado,

promovendo a reversão dos lançamentos de adições que haviam sido registrados de maneira

inadequada. Além disso, constatou-se que determinados itens anteriormente registrados no

a=vo imobilizado deveriam, ser classificados como a=vo intangível.